[image: image1.jpg]

СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ СОСНОВКА

БЕЛОЯРСКИЙ РАЙОН

ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ АВТОНОМНЫЙ ОКРУГ – ЮГРА
АДМИНИСТРАЦИЯ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ СОСНОВКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 11 апреля 2023 года

                            № 21

О внесении изменения в постановление администрации

сельского поселения Сосновка от 30 декабря 2022 года № 144
В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, постановлением Правительства Российской Федерации от 6 марта 2023 года № 348 «О приостановлении действия абзаца четвертого подпункта «а» и подпункта «б» пункта 18 Положения о мерах по обеспечению исполнения федерального бюджета и установлении размеров авансовых платежей при заключении государственных (муниципальных) контрактов в 2023 году»            п о с т а н о в л я ю:
1. Внести в постановление администрации сельского поселения Сосновка                 от 30 декабря 2022 года № 144 «О мерах по реализации решения Совета депутатов сельского поселения Сосновка от 14 декабря 2022 года № 46 «О бюджете сельского поселения Сосновка на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов»» изменение, дополнив пунктом 2.1 следующего содержания:
«2.1. Установить, что муниципальные заказчики при заключении муниципальных контрактов (договоров) о поставке товаров, выполнении работ, оказании услуг вправе предусматривать авансовые платежи до 100 процентов от цены муниципального контракта (договора), но не более лимитов бюджетных обязательств, доведенных до получателей средств бюджета района в соответствующем финансовом году, на осуществление следующих видов закупок:

- обеспечение функционирования информационных систем, сетей связи, компьютерного и периферийного оборудования; услуг по подготовке и размещению информационных материалов о деятельности администрации Белоярского района и муниципальных учреждений; почтовой связи; на поставку государственных знаков почтовой оплаты и маркированных конвертов; на поставку печатных и электронных изданий (в том числе услуг по подписке на периодические печатные и электронные издания, на оказание услуг по предоставлению доступа к электронным изданиям); на закупку (изготовление) бланков строгой отчетности; на оказание образовательных услуг (курсы повышения квалификации, курсы профессиональной переподготовки, участие в семинарах, совещаниях, форумах, конференциях); по добровольному и обязательному страхованию; на оказание услуг, связанных с направлением в служебную командировку (проезд к месту служебной командировки и обратно, наем жилого помещения, транспортное обслуживание, обеспечение питанием); по обязательному страхованию гражданской ответственности владельцев транспортных средств; на оказание услуг по организации отдыха и оздоровления детей в детских оздоровительных лагерях (санаториях); на энергоснабжение либо купли-продажи электрической энергии с гарантирующим поставщиком электрической энергии; на оказание услуг по водоснабжению, водоотведению, теплоснабжению, обращению с твердыми коммунальными отходами, газоснабжению; управлению многоквартирным домом; на оказание услуг по проведению государственной экспертизы проектной документации и результатов инженерных изысканий, а также проведению государственной экологической экспертизы; на оказание услуг удостоверяющего центра (предоставление электронной подписи); на оказание услуг по предоставлению права использования программного обеспечения; на закупку товаров (работ, услуг) для муниципальных нужд в целях реализации мероприятий, связанных с профилактикой и устранением последствий распространения коронавирусной инфекции, на закупку определенных товаров, работ, услуг вследствие аварии, иных чрезвычайных ситуаций природного или техногенного характера, непреодолимой силы.
Установить, что муниципальные заказчики при заключении муниципальных контрактов (договоров) на приобретение в муниципальную собственность жилого помещения (квартиры) в строящемся многоквартирном доме, в котором жилое помещение будет создано в будущем; приобретение квартир в муниципальную собственность по контрактам участия в долевом строительстве с использованием счетов эскроу, открытых в уполномоченных банках, определяемых в соответствии с Федеральным законом от 30 декабря 2004 года № 214-ФЗ «Об участии в долевом строительстве многоквартирных домов и иных объектов недвижимости и о внесении изменений в некоторые законодательные акты Российской Федерации» вправе предусматривать авансовые платежи до 90 процентов от цены муниципального контракта (договора), но не более лимитов бюджетных обязательств, доведенных до получателей средств бюджета поселения в соответствующем финансовом году. В этом случае, муниципальные заказчики в соответствии с требованиями статьи 96 Федерального закона от 5 апреля 2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее – Федеральный закон             № 44) устанавливают требования обеспечения исполнения муниципального контракта (договора) в размере не менее чем размер аванса, за исключением случая, установленного частью 8.1 статьи 96 Федерального закона № 44-ФЗ.

В отношении закупок, не указанных в настоящем пункте, максимальный размер авансового платежа, установленного муниципальными заказчиками, не может превышать 50 процентов от цены заключаемого муниципального контракта (договора) с учетом лимитов бюджетных обязательств, доведенных до получателей средств бюджета поселения в соответствующем финансовом году.

Казначейское сопровождение средств, предоставляемых из бюджета сельского поселения Сосновка, определенных пунктом 21 решения Совета депутатов сельского поселения Сосновка от 14 декабря 2022 года № 46 «О бюджете сельского поселения Сосновка на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов», осуществляется Комитетом по финансам и налоговой политике администрации Белоярского района, на основании заключенного Соглашения о передаче полномочий по решению вопросов местного значения в порядке, утвержденном постановлением администрации Белоярского района от 30 декабря 2022 года № 1239 «О порядке казначейского сопровождения средств бюджета Белоярского района в 2023 году».
Контроль за правильностью отражения в проекте муниципального контракта (договора) порядка авансирования (в том числе размер аванса) возложить контрактного  управляющего администрации сельского поселения Сосновка.».
2. Настоящее постановление вступает в силу после его подписания и распространяется на правоотношения, возникшие с 1 января 2023 года.
3. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя главы муниципального образования, заведующего сектором муниципального хозяйства администрации сельского поселения Сосновка Чиркову Е.В.

Исполняющий обязанности

главы сельского поселения Сосновка                                                                     Е.В. Чиркова